Дело № 1-44, 45, 46, 48, 49, 51, 52, 58, 59/2017 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

10 ноября 2017 года с. Летняя Ставка

Туркменский районный суд Ставропольского края

в составе: председательствующего судьи Яроцкого А.Д.,

при секретаре Аксененко Ю.М.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Туркменского район ФИО1, 

подсудимых ФИО2 и ФИО3, и их защитника в лице адвоката Дзалаева О.Ф., представившего удостоверение № и ордеры №С 038835 и №С 038836 от ДД.ММ.ГГГГ коллегии адвокатов,

подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО11, и их защитника в лице адвоката ФИО22, представившей удостоверение № и ордер № Н 049874 от ДД.ММ.ГГГГ, № Н 04988 от ДД.ММ.ГГГГ и № Н 049885 от ДД.ММ.ГГГГ адвокатского кабинета,

подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО12, и их защитника в лице адвоката Трухановой И.В., представившей удостоверение № и ордер №Н 008192 от ДД.ММ.ГГГГ, №Н 008195 от ДД.ММ.ГГГГ, №Н 008196 от ДД.ММ.ГГГГ и №Н 008199 от ДД.ММ.ГГГГ адвокатской конторы 

<

адрес>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, не работающего, женатого, имеющего одного малолетнего ребёнка, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, а. Шарахалсун, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, являющегося индивидуальным предпринимателем, женатого, имеющего одного малолетнего ребёнка, военнообязанного, ветерана боевых действий, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в а. Шарахалсун 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, работающего в ООО «Автодизель-сервис» в должности разнорабочего, женатого, имеющего троих малолетних детей, военнообязанного, не имеющего судимости, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, а. Шарахалсун, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в а. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, безработного, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, ветерана боевых действий, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, а. Шарахалсун, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не работающего, женатого, имеющего одного малолетнего ребёнка, военнообязанного, не имеющего судимости, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, а. Сабан-Антуста, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, работающего в ЗАО «Ставропольский бройлер» в должности оператора, женатого, военнообязанного, ветерана боевых действий, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, а. Сабан-Антуста, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не работающего, женатого, имеющего одного малолетнего ребёнка, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в а. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не работающего, являющегося инвалидом третьей группы, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, а. Шарахалсун, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и

ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не работающего, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, а. Сабан-Антуста, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО12 совершили мошенничество, то есть хищение денежных средств при получении предусмотренных законодательством выплат при следующих обстоятельствах.

Так неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее июня 2011 года, точное время и место не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея знакомых в Штабе Южно-военного округа 

<

адрес> (далее по тексту - Штаб), обладающих опытом формирования, ведения и учета личных дел военнослужащих по контракту и имеющих навыки расчета военных пенсий, решило организовать хищение бюджетных денежных средств при получении выплат, а именно посредством изготовления подложных документов личных дел военнослужащих, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении ими военной службы по контракту, и представления их в военные комиссариаты 

<

адрес> для последующего незаконного оформления и получения денежных средств в виде военной пенсии неограниченному кругу физических лиц, которые реально не имели достаточной для получения пенсий выслуги лет в Вооруженных силах Российской Федерации, установленной законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы» (далее по тексту Закон от ДД.ММ.ГГГГ №).

Это неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая, что самостоятельно не сможет реализовать свой преступный план, так как не имеет опыта формирования, ведения и учета личных дел военнослужащих по контракту и не имеет навыков расчета военных пенсий, не позднее июня 2011 года, находясь в неустановленном следствием месте, точные дата и время не установлены, действуя умышленно из корыстных побуждений, предложило неустановленным лицам из числа его знакомых сотрудников Штаба оказать ему содействие в организации изготовления подложных документов личных дел военнослужащих, содержащих ложные и недостоверные сведения о прохождении гражданами военной службы по контракту с целью их последующего представления в военные комиссариаты 

<

адрес> для незаконного оформления и получения денежных средств в виде военной пенсии неограниченному кругу физических лиц, тем самым предоставив средства совершения преступления и устранив препятствия в его совершении.

В это же время, находясь в неустановленном следствием месте, неустановленные лица из числа сотрудников Штаба, действуя умышленно, будучи заинтересованными в хищении бюджетных денежных средств при получении выплат, посредством изготовления подложных документов личных дел военнослужащих, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении ими военной службы по контракту, и представления их в военные комиссариаты 

<

адрес> для последующего оформления и получения денежных средств в виде военной пенсии неограниченному кругу физических лиц, согласились с предложением неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и решили оказать ему содействие в совершении преступления предложенным им способом, тем самым вступили с ним в предварительный преступный сговор.

Кроме того, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая, что самостоятельно не сможет реализовать свой преступный план, так как не имеет на территории 

<

адрес> знакомых желающих незаконно получать военную пенсию, не позднее июня 2011 года, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложило оказать ему содействие путем подыскания лиц готовых по подложным документам личных дел военнослужащих незаконно получать военную пенсию, предоставив информацию о них, а в последствии передать этим лицам подложные документы личных дел военнослужащих, содержащие ложные и недостоверные сведения о прохождении военной службы по контракту с целью их представления в военные комиссариаты 

<

адрес> для незаконного оформления и получения денежных средств в виде военной пенсии, тем самым устранив препятствия в совершении данного преступления.

В это же время, находясь в том же месте, другое неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, будучи заинтересованным в хищении бюджетных денежных средств при получении выплат, посредством изготовления подложных документов личных дел военнослужащих, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении военной службы по контракту, и представления их в военные комиссариаты 

<

адрес> для последующего незаконного оформления и получения денежных средств в виде военной пенсии неограниченному кругу физических лиц, согласилось с предложением первого неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и решило оказать ему содействие в совершении преступления предложенным им способом, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор.

Для реализации своего преступного плана первое неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределило роли между участниками при совершении преступлений.

При этом первое неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли должно было через неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба организовать изготовление документов личных дел военнослужащих по контракту, содержащих заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения о прохождении физическими лицами военной службы по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, получая необходимые для оформления указанных личных дел информацию и документы о лицах, желающих незаконно оформить военную пенсию, как от другого неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, так и непосредственно от самих лиц, отправлять полученные от этого лица информацию и документы неустановленным лицами из числа сотрудников Штаба для организации изготовления подложных личных дел военнослужащих по контракту; получать от неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба указанные подложные личные дела военнослужащих по контракту и передавать их для последующей передачи лицам, желающим незаконно оформить военную пенсию либо через неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба организовывать их отправку из Штаба или из воинских частей в Военные комиссариаты 

<

адрес>.

Второе неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая, что без его содействия первое неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сможет реализовать свой преступный план, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, должно было подыскивать лиц, желающих оформить на свое имя социальную выплату - военную пенсию путем изготовления и представления в военные комиссариаты личных дел военнослужащих по контракту, содержащих заведомо для них ложные и недостоверные сведения о прохождении ими военной службы по контракту, заведомо зная, что они не имеют достаточной для получения пенсий выслуги лет в Вооруженных силах Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; получить от подысканных лиц необходимые сведения, денежные средства, документы и предоставлять их первому неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшей организации изготовления подложных личных дел военнослужащих по контракту, после получения которых, в случае необходимости совместно с подысканными лицами представлять их в военные комиссариаты для оформления социальных выплат - военной пенсии.

Неустановленные лица из числа сотрудников Штаба, осознавая, что без их содействия первое неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сможет реализовать свой преступный план, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной им роли, имея опыт и навыки формирования, ведения и учета личных дел военнослужащих по контракту, должны были предоставлять средства совершения преступления, а именно, получив от этого лица сведения о лицах желающих незаконно оформить военную пенсию и их документы, организовать изготовление необходимых фиктивных документов, сформировать подложные личные дела военнослужащих и направить их из воинских частей в военные комиссариаты 

<

адрес>, либо передать неустановленным способом этим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, или непосредственно лицам, желающим незаконно оформить военную пенсию для предоставления в военные комиссариаты 

<

адрес>.

Подысканные вторым неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лица, желающие оформить незаконно военную пенсию, согласно отведенной им роли должны были предоставить пакет своих документов, а именно: копию паспорта, оригинал военного билета, копию свидетельства о заключении брака, копию страхового свидетельства, копию аттестата об образовании, копию свидетельства о рождении, копию диплома о неполном, среднем, высшем образовании, копию паспорта супруги, копию свидетельства о рождении супруги, копии паспортов детей, автобиографию, денежные средства в сумме от 500

<

адрес> рублей в качестве вознаграждения. После получения личного дела военнослужащего по контракту, содержащего заведомо для них ложные и недостоверные сведения о прохождении ими военной службы по контракту, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, либо самостоятельно должны были проследовать в военные комиссариаты 

<

адрес> для написания объяснения, заявления о назначении (возобновлении) пенсии, заявления о надбавке как участнику боевых действий, заявление о надбавке как иждивенцу и подписания необходимых документов, находящихся в подложном личном деле военнослужащего по контракту.

При этом, первое неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как организатор совершаемых преступлений, установило, что от каждого факта хищения бюджетных денежных средств посредством незаконного получения выплат оно сразу вне зависимости от наступления последствий преступных действий участников предварительного сговора будет получать денежные средства в размере от 500

<

адрес> рублей, часть из которых будет передаваться неустановленным лицам из числа сотрудников Штаба за организацию изготовления заведомо подложных личных дел военнослужащего по контракту, а часть, в том числе в виде материального вознаграждения, будет передавать другому неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В исполнение преступленного умысла, второе неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в июле 2011 года, точные место, время и дата не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, предложило ФИО11 вступить в предварительный преступный сговор с целью совершения совместных преступных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств при получении выплат, а именно незаконного оформления военной пенсии, за денежное вознаграждение в сумме 50000 рублей посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у последнего выслуги свыше 20 лет в Вооруженных силах Российской Федерации, и его представления в военный комиссариат для последующего оформления и получения военной пенсии, подыскав его таким образом.

ФИО11, зная, что он не имеет выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в этот же день, в том же месте, согласился вступить в предварительный преступный сговор другими неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и принять участие в хищении бюджетных денежных средств, посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у последнего выслуги свыше 20 лет в Вооруженных силах Российской Федерации, для незаконного получения социальных выплат -военной пенсии.

Реализуя задуманное, ФИО11, будучи заинтересованным в незаконном получении им прибыли от хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в конце июля 2011 года, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 50000 рублей и пакет своих документов, а именно: оригинал военного билета, копию страхового свидетельства, копию паспорта, копию удостоверения ветерана боевых действий, копию свидетельства о заключении брака, копию свидетельства о рождении, копию свидетельства о неполном среднем образовании, копию свидетельства о рождении ребенка, для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту. При этом неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо знали, что ФИО11 в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, военная пенсия не может быть назначена, так как последний не имеет выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации.

Неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в период с конца июля 2011 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному преступному плану и отведенной ему роли, передало неустановленным лицам из числа сотрудников Штаба вышеуказанный пакет документов ФИО11 для формирования подложного личного дела военнослужащего по контракту.

В период с конца июля 2011 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица из числа сотрудников Штаба, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в соответствии с отведенной им ролью, заведомо зная, что ФИО11 не имеет выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, неустановленным следствием способом организовали изготовление подложных документов личного дела военнослужащего по контракту, в том числе: выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию на ДД.ММ.ГГГГ; денежный аттестат АЦ №; послужной список на ФИО11; справку из военного госпиталя от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола заседания аттестационной комиссии войсковой части пп 77958 по отбору лиц из числа военнообязанных на должности №; выписку из приказа командира войсковой части пп 77958 № от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы войсковой части пп 77958 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 77958 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 77958 № от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию от ДД.ММ.ГГГГ; заключение старших начальников, аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 77958 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; командировочное удостоверение войсковой части 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; справку от ДД.ММ.ГГГГ; характеристику от ДД.ММ.ГГГГ; справку от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию от ноября 2001; заключение старших начальников, аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; представление к награде Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола № заседания аттестационной комиссии войсковой части 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость сдачи зачетов по физической подготовке для определения пригодности к военной службе по контракту от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию от ДД.ММ.ГГГГ; служебную характеристику от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 98311 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; лист беседы от ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию преступного плана, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, в период с конца июля 2011 года по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, получило от неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба личное дело военнослужащего по контракту ФИО11 № ДВ 88552, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения о наличии у последнего выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ передало ФИО11 для последующего представления в военный комиссариат 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м для оформления ФИО11 социальных выплат - военной пенсии.

Продолжая реализацию задуманного ФИО11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес>, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного военного комиссариата, полученное им от другого неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложное личное дело военнослужащего по контракту ФИО11 № ДВ 88552, содержащее ложные и недостоверные сведения о наличии у последнего выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, скрыв данный факт от работников указанного отделения.

Продолжая реализацию задуманного ФИО11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес> представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного Военного комиссариата подписанное им заявление о назначении ему пенсии по выслуге лет, скрыв от работников указанного отделения факт того, что он выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации не имел, установленную Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Указанными совместными и согласованными действиями неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО11 и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба ввели в заблуждение работников военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м относительно наличия у ФИО11 права на получения социальной выплаты - военной пенсии по выслуге лет.

Введенные в заблуждение вышеуказанными действиями неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО11 и неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба, работники военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, не подозревая об истинных намерениях участников преступного сговора и не зная, что ФИО11 в действительности не имеет выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, приняли личное дело военнослужащего по контракту ФИО11 № ДВ 88552, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения, для оформления ему социальных выплат - военной пенсии в соответствии с требованиями Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

На основании материалов предоставленного ФИО11 заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложного личного дела военнослужащего по контракту ФИО11 № ДВ 88552 и заявления последнего о назначении ему пенсии по выслуге лет, ФИО11 в установленном Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № порядке, введенными в заблуждение действиями участников преступного сговора сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> произведен расчет на пенсию за выслугу лет и начислена социальная выплата - военная пенсия за выслугу лет, которая подлежала выплате ему с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанного расчета на пенсию за выслугу лет и в соответствии с двухсторонним соглашением между ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время ПАО «Сбербанк России») и Министерством обороны Российской Федерации «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей» от ДД.ММ.ГГГГ, центром финансового обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес> ФИО11 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно выплачивалась военная пенсия в размере не менее 6885 рублей путем ежемесячного перечисления денежных средств на его лицевой счет. №, открытый в дополнительном офисе ОАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а всего было выплачено в общей сумме 355055 рублей 07 копеек, что составляет крупный размер, которые ФИО11 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили федеральному бюджету Российской Федерации в лице распорядителя - Военного комиссариата 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 355055 рублей 07 копеек.

Кроме того, тоже неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, летом 2011 года, точные время и дата не установлены, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, предложило ФИО5 вступить в предварительный преступный сговор с целью совершения совместных преступных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств при получении выплат, а именно незаконного оформления военной пенсии, за денежное вознаграждение в сумме 150000 рублей посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у последнего выслуги свыше 20 лет в Вооруженных силах Российской Федерации, и его представления в военный комиссариат для последующего оформления и получения военной пенсии, подыскав его таким образом.

ФИО5, зная, что он не имеет достаточной для получения пенсии выслуги лет в Вооруженных силах Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в июле 2011 года, точные время и дата не установлены, находясь в неустановленном месте согласился вступить в предварительный преступный сговор с другими неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и принять участие в хищении бюджетных денежных средств, посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, для незаконного получения социальных выплат - военной пенсии.

Реализуя задуманное, ФИО5, будучи заинтересованным в незаконном получении им прибыли от хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в июле 2011 года, около 14 часов 00 минут, точная дата не установлена, находясь в неустановленном месте передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 150000 рублей и пакет своих документов, а именно: копию паспорта, оригинал военного билета, копию свидетельства о заключении брака, копию страхового свидетельства, копию аттестата о среднем образовании, копии свидетельств о рождении детей, копию диплома о (среднем) высшем образовании, копию паспорта супруги, копию свидетельства о рождении супруги, автобиографии, для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту. При этом неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо знали, что ФИО5 в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, военная пенсия не может быть назначена, так как последний не имеет выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации.

Неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в период с июня 2011 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному преступному плану и отведенной ему роли, передал неустановленным лицам из числа сотрудников Штаба вышеуказанный пакет документов ФИО5 для формирования подложного личного дела военнослужащего по контракту.

В период с июля 2011 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица из числа сотрудников Штаба, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в соответствии с отведенной им ролью, заведомо зная, что ФИО5 не имеет выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, неустановленным следствием способом организовали изготовление подложных документов личного дела военнослужащего по контракту, в том числе: выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию на ДД.ММ.ГГГГ; денежный аттестат АЦ №; послужной список на ФИО5; выписку из протокола № заседания аттестационной комиссии войсковой части пп 77958; справку из военного госпиталя войсковой части пп 52254 от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; аттестат о среднем образовании от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 77958 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы войсковой части пп 77958 от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию войсковой части пп 77958 от ДД.ММ.ГГГГ; заключение старших начальников, аттестационной комиссии войсковой части пп 77958 от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию войсковой части пп 77958 от ДД.ММ.ГГГГ; заключение старших начальников, аттестационной комиссии войсковой части пп 77958 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 77953 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ; командировочное удостоверение войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; справку коменданта южной зоны; характеристику от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; справку от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию войсковой части пп 73947от ДД.ММ.ГГГГ; заключение старших начальников, аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; заключение старших начальников, аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; представление к награде Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части полевая почта 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола № заседания аттестационной комиссии войсковой части полевая почта 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость сдачи зачетов по физической подготовке от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части полевая почта 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию от ДД.ММ.ГГГГ; служебную характеристику от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части 98311 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; лист беседы от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; предписание от ДД.ММ.ГГГГ; предписание войсковой части пп. 71446 от ДД.ММ.ГГГГ.

В сентябре 2011 года, точные дата и время не установлены, ФИО5 находясь в неустановленном месте передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 30000 рублей, за изготовление подложного личного дела военнослужащего по контракту.

Продолжая реализацию преступного плана, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, в период с июля 2011 года по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, получило от неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба личное дело военнослужащего по контракту ФИО5 № ДВ 88517, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения о наличии у последнего выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ передал для последующего представления в военный комиссариат 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м для оформления ФИО5 социальных выплат - военной пенсии.

Продолжая реализацию задуманного ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес>, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного военного комиссариата, полученное ранее от другого неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложное личное дело военнослужащего по контракту ФИО5 № ДВ 88517, содержащее ложные и недостоверные сведения о наличии у последнего выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, скрыв данный факт от работников указанного отделения.

Продолжая реализацию задуманного ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес> представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного Военного комиссариата подписанное им заявление о назначении ему пенсии по выслуге лет, скрыв от работников указанного отделения факт того, что он выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации не имел, установленную Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Указанными совместными и согласованными действиями неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО5 и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба ввели в заблуждение работников военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м относительно наличия у ФИО5 права на получения социальной выплаты - военной пенсии по выслуге лет.

Введенные в заблуждение вышеуказанными действиями неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО5 и неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба, работники военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, не подозревая об истинных намерениях участников преступного сговора и не зная, что ФИО5 в действительности не имеет выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, приняли личное дело военнослужащего по контракту ФИО5 № ДВ 88517, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения, для оформления ему социальных выплат - военной пенсии в соответствии с требованиями Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

На основании материалов предоставленного ФИО5 заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложного личного дела военнослужащего по контракту ФИО5 № ДВ 88517 и заявления последнего о назначении ему пенсии по выслуге лет, ФИО5 в установленном Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № порядке, введенными в заблуждение действиями участников преступного сговора сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> произведен расчет на пенсию за выслугу лет и начислена социальная выплата - военная пенсия за выслугу лет, которая подлежала выплате ему с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанного расчета на пенсию за выслугу лет и в соответствии с двухсторонним соглашением между ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время ПАО «Сбербанк России») и Министерством обороны Российской Федерации «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей» от ДД.ММ.ГГГГ, центром финансового обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес> ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно выплачивалась военная пенсия в размере не менее 9779 рублей 84 копеек путем ежемесячного перечисления денежных средств на его лицевой счет №, открытый в дополнительном офисе ОАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а всего было выплачено в общей сумме 469689 рублей 87 копеек, что составляет крупный размер, которые ФИО5, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленные лице из числа сотрудников Штаба похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили федеральному бюджету Российской Федерации в лице распорядителя - Военного комиссариата 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 469689 рублей 87 копеек.

Также неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сентябре 2011 года, находясь в неустановленном месте в салоне автомобиля под управлением ФИО4 по пути следования в 

<

адрес>, точные время, дата и место не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, предложило ФИО4 вступить в предварительный преступный сговор с ним и другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью совершения совместных преступных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств при получении выплат, а именно незаконного оформления военной пенсии, за денежное вознаграждение в сумме 170000 рублей посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, и его представления в военный комиссариат для последующего оформления и получения военной пенсии, подыскав его таким образом.

ФИО4, зная, что он не имеет достаточной для получения пенсии выслуги лет в Вооруженных силах Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в этот же день в сентябре 2011 года, находясь там же, точные время и место не установлены, согласился вступить в предварительный преступный сговор с другими неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и принять участие в хищении бюджетных денежных средств, посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, для незаконного получения социальных выплат - военной пенсии.

Реализуя задуманное, ФИО4, будучи заинтересованным в незаконном получении им прибыли от хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в начале октября 2011 года, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пакет своих документов, а именно: оригинал военного билета, копию удостоверения ветерана боевых действий, копию страхового свидетельства, копию паспорта, копию счета, копию свидетельства о рождении, копию свидетельства о неполном среднем образовании, свидетельство о рождении ребенка, для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, которые это неустановленное лицо., согласно отведенной ему роли, в середине октября 2011 года, точные дата и время не установлены, передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту. При этом эти неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо знали, что ФИО4 в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, военная пенсия не может быть назначена, так как последний не имел достаточной для получения пенсии выслуги лет в Вооруженных силах Российской Федерации.

Затем неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в период с октября 2011 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному преступному плану и отведенной ему роли, передало неустановленным лицам из числа сотрудников Штаба вышеуказанный пакет документов ФИО4 для формирования подложного личного дела военнослужащего по контракту.

В период с октября 2011 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица из числа сотрудников Штаба, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в соответствии с отведенной им ролью, заведомо зная, что ФИО4 выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил РФ не имеет, неустановленным следствием способом организовали изготовление подложных документов личного дела военнослужащего по контракту, в том числе: выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию на ДД.ММ.ГГГГ; денежный аттестат АЦ №; послужной список на ФИО4; свидетельство о рождении; свидетельство о неполном среднем образовании от ДД.ММ.ГГГГ; справку из военного госпиталя от ДД.ММ.ГГГГ; предписание войсковой части 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа войсковой части 92611 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола заседания аттестационной комиссии войсковой части 92611 от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы войсковой части 92611 от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию войсковой части пп 92611 от ДД.ММ.ГГГГ; заключение старших начальников, аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию войсковой части пп 92611 от ДД.ММ.ГГГГ; заключение старших начальников, аттестационной комиссии войсковой части 92611 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 92611 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; подписку войсковой части 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; командировочное предписание войсковой части 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; служебную характеристику на ФИО4; контракт о прохождении военной службы войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; справку от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; заключение старших начальников, аттестационной комиссии войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию войсковой части пп 73947 от ноября 2001; заключение старших начальников, аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части полевая почта 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола № заседания аттестационной комиссии войсковой части полевая почта 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; карточку учета результатов практических проверок по физической подготовке и уровня спортивной подготовленности от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части- полевая почта 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; представление к награде Министра Обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ; расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию от ДД.ММ.ГГГГ; служебную характеристику на ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы войсковой части 98311 от ДД.ММ.ГГГГ; лист беседы от ДД.ММ.ГГГГ, предписание войсковая часть полевая почта 71446 от ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию преступного плана, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, в период с октября 2011 года по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, получило от неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба личное дело военнослужащего по контракту ФИО4 № ДВ 89273, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения о прохождении последним военной службы по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ передало для последующего представления в военный комиссариат 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м для оформления ФИО4 социальных выплат - военной пенсии и в этот же день, в том же месте ФИО4 передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 90000 рублей за изготовление подложного личного дела военнослужащего по контракту.

Продолжая реализацию задуманного ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес>, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного военного комиссариата, заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложное личное дело военнослужащего по контракту ФИО4 № ДВ 89273, содержащее ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, скрыв данный факт от работников указанного отделения.

Продолжая реализацию задуманного ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес> представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного военного комиссариата подписанное им заявление о назначении ему пенсии по выслуге лет, скрыв от работников указанного отделения факт того, что он не имел достаточной для получения пенсии выслуги лет в Вооруженных силах Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Указанными совместными и согласованными действиями неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО4 и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба ввели в заблуждение работников военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м относительно наличия у ФИО4 права на получения социальной выплаты - военной пенсии по выслуге лет.

Введенные в заблуждение вышеуказанными действиями неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО4 и неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба, работники военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, не подозревая об истинных намерениях участников преступного сговора и не зная, что ФИО4 в действительности не имел достаточной для получения пенсии выслуги лет в Вооруженных силах Российской Федерации, приняли личное дело военнослужащего по контракту ФИО4 № ДВ 89273, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения, для оформления ему социальных выплат - военной пенсии в соответствии с требованиями Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В мае 2013 года, точные дата и время не установлены, ФИО4 находясь в неустановленном месте передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 80000 рублей, за изготовление подложного личного дела военнослужащего по контракту.

На основании материалов предоставленного ФИО4 заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложного личного дела военнослужащего по контракту ФИО4 № ДВ 89273 и заявления последнего о назначении ему пенсии по выслуге лет, ФИО4 в установленном Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № порядке, введенными в заблуждение действиями участников преступного сговора сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> произведен расчет на пенсию за выслугу лет и начислена социальная выплата - военная пенсия за выслугу лет, которая подлежала выплате ему с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанного расчета на пенсию за выслугу лет и в соответствии с двухсторонним соглашением между ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время ПАО «Сбербанк России») и Министерством обороны Российской Федерации «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей» от ДД.ММ.ГГГГ, центром финансового обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес> ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно выплачивалась военная пенсия в размере не менее 8104 рубля 55 копеек ежемесячно путем перечисления денежных средств на его лицевой счет №, открытый в дополнительном офисе ОАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ставка 

<

адрес>, а всего было выплачено в общей сумме 211148 рублей 39 копеек, которые ФИО4 и другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили федеральному бюджету Российской Федерации в лице распорядителя - Военного комиссариата 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 211148 рублей 39 копеек.

Кроме того, тоже неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в январе 2012 года, находясь в 

<

адрес>, точные время, дата и место не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, предложило ФИО12, вступить в предварительный преступный сговор с целью совершения совместных преступных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств при получении выплат, а именно незаконного оформления военной пенсии, за денежное вознаграждение в сумме 190000 рублей посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, и его представления в военный комиссариат для последующего оформления и получения военной пенсии, подыскав его таким образом.

ФИО12, зная, что он не проходил военную службу по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в этот же день в январе 2012 года, находясь там же, точные время, дата и место не установлены, согласился вступить в предварительный преступный сговор с этим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и принять участие в хищении бюджетных денежных средств, посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, для незаконного получения социальных выплат - военной пенсии.

Реализуя задуманное, ФИО12, будучи заинтересованным в незаконном получении им прибыли от хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в конце февраля 2012 года, около 12 часов 00 минут, точная дата не установлена, находясь возле филиала ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время ПАО «Сбербанк России»), расположенного по адресу: 

<

адрес> ставка, 

<

адрес> «А», передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 145000 рублей и пакет своих документов, а именно: оригинал военного билета, копию страхового свидетельства, копию паспорта, копию свидетельства о заключении брака, копию паспорта супруги, копии свидетельств о рождении детей, для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, которые неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в конце февраля 2012 года, в этот же день передало не подозревавшему об их преступных намерениях ФИО9 указанные денежные средства и пакет документов, для передачи другому неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту. При этом неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо знали, что ФИО12 в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, военная пенсия не может быть назначена, так как последний военную службу по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации не проходил.

ФИО9 в период с конца февраля 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные время, дата и место следствием не установлены, не подозревая об истинных намерениях участников преступного сговора, передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 145000 рублей и пакет документов, а именно: оригинал военного билета, копию страхового свидетельства, копию паспорта, копию свидетельства о заключении брака, копию паспорта супруги, копии свидетельств о рождении детей, полученные им от другого неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах.

Неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в период с конца февраля 2012 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному преступному плану и отведенной ему роли, передал неустановленным лицам из числа сотрудников Штаба вышеуказанный пакет документов ФИО12 для формирования подложного личного дела военнослужащего по контракту.

В период с конца февраля 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица из числа сотрудников Штаба, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в соответствии с отведенной им ролью, заведомо зная, что ФИО12 военную службу по контракту в рядах Вооруженных сил РФ не проходил, неустановленным следствием способом организовали изготовление подложных документов личного дела военнослужащего по контракту, в том числе: выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию на ДД.ММ.ГГГГ; денежный аттестат АЦ №; послужной список на ФИО12; свидетельство о неполном среднем образовании от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола заседания постоянно действующей аттестационной комиссии войсковой части 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 73947; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола заседания аттестационной комиссии войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; предписание от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; лист беседы от ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию преступного плана, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, в период с конца февраля 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, получило от неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба личное дело военнослужащего по контракту ФИО12 № ДВ 89251, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения о прохождении последним военной службы по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ передало для последующего представления в военный комиссариат 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м для оформления ФИО12 социальных выплат - военной пенсии.

Продолжая реализацию задуманного ФИО12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес>, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного военного комиссариата, полученное заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложное личное дело военнослужащего по контракту ФИО12 № ДВ 89251, содержащее ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, скрыв данный факт от работников указанного отделения.

Реализуя задуманное, ФИО12 будучи заинтересованным в незаконном получении им прибыли от хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, находясь в салоне автомобиля, припаркованного возле военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес>, передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 45000 рублей, которые это неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через несколько дней, в июле 2012 года, точные время и дата не установлены, передал другому неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за изготовление подложного личного дела военнослужащего по контракту.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес> представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного военного комиссариата подписанное им заявление о назначении ему пенсии по выслуге лет, скрыв от работников указанного отделения факт того, что он не проходил военную службу по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Указанными совместными и согласованными действиями неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО12 и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба ввели в заблуждение работников военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м относительно наличия у ФИО12 права на получения социальной выплаты - военной пенсии по выслуге лет.

Введенные в заблуждение вышеуказанными действиями неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО12 и неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба, работники военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, не подозревая об истинных намерениях участников преступного сговора и не зная, что ФИО12 в действительности не проходил военную службу по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, приняли личное дело военнослужащего по контракту ФИО12 № ДВ 89251, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения, для оформления ему социальных выплат - военной пенсии в соответствии с требованиями Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

На основании материалов предоставленного ФИО12 заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложного личного дела военнослужащего по контракту ФИО12 № ДВ 89251 и заявления последнего о назначении ему пенсии по выслуге лет, ФИО12 в установленном Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № порядке, введенными в заблуждение действиями участников преступного сговора сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> произведен расчет на пенсию за выслугу лет и начислена социальная выплата - военная пенсия за выслугу лет, которая подлежала выплате ему с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанного расчета на пенсию за выслугу лет и в соответствии с двухсторонним соглашением между ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время ПАО «Сбербанк России») и Министерством обороны Российской Федерации «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей» от ДД.ММ.ГГГГ, центром финансового обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес> ФИО12 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно выплачивалась военная пенсия в размере не менее 7393 рубля 35 копеек ежемесячно путем перечисления денежных средств на его лицевой счет №, открытый в дополнительном офисе ОАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> ставка 

<

адрес>, а всего было выплачено в общей сумме 215148 рублей 23 копейки, которые ФИО12 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили федеральному бюджету Российской Федерации в лице распорядителя- Военного комиссариата 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 215148 рублей 23 копейки.

Также неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в июле 2012 года, находясь в 

<

адрес>, точные время и место не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, подыскало раннее знакомого ФИО2, которому предложило вступить в предварительный преступный сговор с целью совершения совместных преступных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств при получении выплат, а именно незаконного оформления военной пенсии, за денежное вознаграждение в сумме 250000 рублей посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, и его представления в военный комиссариат для последующего оформления и получения военной пенсии.

ФИО2, зная, что он не имеет достаточной для получения пенсии выслуги лет в Вооруженных силах Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в августе 2012 года, находясь у себя в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а. Шарахалсун, 

<

адрес>, точные дата и время не установлены, согласился вступить в предварительный преступный сговор с этим вторым неустановленным лицом и принять участие в хищении бюджетных денежных средств, посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, для незаконного получения иных социальных выплат - военной пенсии.

В тот же день, реализуя задуманное, ФИО2 будучи заинтересованным в незаконном получении им прибыли от хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, находясь у себя в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а. Шарахалсун, 

<

адрес>, передал второму неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 250000 рублей и пакет своих документов, а именно: оригинал военного биллета, копию страхового свидетельства, копию паспорта, копию счета, автобиографии, свидетельство о рождении, свидетельство о восьмилетнем образовании, копию паспорта супруги, копию водительского удостоверения, копию свидетельства Министерства обороны СССР об обучении по программе подготовки водителя транспортных средств, копию свидетельства о заключении брака, копии свидетельств о рождении детей, для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, которые это неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, в августе 2012 года, на следующий день, после передачи ему документов ФИО2, находясь в неустановленном месте, точные дата и время установлены, передало первому неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту. При этом указанные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо знали, что ФИО2 в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, военная пенсия не может быть назначена, так как последний военную службу по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации не проходил.

Первое неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в период с августа 2012 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному преступному плану и отведенной ему роли, передало неустановленным лицам из числа сотрудников Штаба, вышеуказанный пакет документов ФИО2 для формирования подложного личного дела военнослужащего по контракту.

В период с августа 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица из числа сотрудников Штаба, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в соответствии с отведенной им ролью, заведомо зная, что ФИО2 военную службу по контракту не проходил, неустановленным следствием способом организовали изготовление подложных документов личного дела военнослужащего по контракту, в том числе: выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; денежный аттестат АЦ №; послужной список на ФИО2; свидетельство о восьмилетнем образовании на ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении ФИО2; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 77958 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола № заседания аттестационной комиссии войсковой части 77958; контракт о прохождении военной службы войсковой части пп 77958; выписку из приказа командира войсковой части полевая почта 77958 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола № заседания постоянно действующей аттестационной комиссии войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию войсковой части пп 73947 от ноября 2001; заключение старших начальников, аттестационной комиссии от ноября 2001; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола № заседания аттестационной комиссии войсковой части полевая почта 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы войсковой части пп 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; лист беседы от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию преступного плана, первое неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, в период с августа 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, получило от неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба личное дело военнослужащего по контракту ФИО2 № ДВ 89312, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения о прохождении последним военной службы по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ, передало для последующего представления в военный комиссариат 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м для оформления ФИО2 социальных выплат - военной пенсии.

Продолжая реализацию задуманного ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес>, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного военного комиссариата, полученное заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложное личное дело военнослужащего по контракту ФИО2 № ДВ 89312, содержащее ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, скрыв данный факт от работников указанного отделения.

Продолжая реализацию задуманного ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес> представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного военного комиссариата подписанное им заявление о назначении ему пенсии по выслуге лет, скрыв от работников указанного отделения факт того, что он военную службу по контракту не проходил и не имел достаточной для получения пенсии выслуги лет в Вооруженных силах Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Указанными совместными и согласованными действиями неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО2 и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба ввели в заблуждение работников военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м относительно наличия у ФИО2 права на получения социальной выплаты - военной пенсии по выслуге лет.

Введенные в заблуждение вышеуказанными действиями неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО2 и неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба, работники военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, не подозревая об истинных намерениях участников преступного сговора и не зная, что ФИО2 в действительности не проходил военную службу по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, приняли личное дело военнослужащего по контракту ФИО2 № ДВ 89312, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения, для оформления ему социальных выплат - военной пенсии в соответствии с требованиями закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

На основании материалов предоставленного ФИО2 заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложного личного дела военнослужащего по контракту ФИО2 № ДВ 89312 и заявления последнего о назначении ему пенсии по выслуге лет, ФИО2 в установленном законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № порядке, введенными в заблуждение действиями участников преступного сговора сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> произведен расчет на пенсию за выслугу лет и начислена социальная выплата - военная пенсия за выслугу лет, которая подлежала выплате ему с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанного расчета на пенсию за выслугу лет и в соответствии с двухсторонним соглашением между ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время ПАО «Сбербанк России») и Министерством обороны Российской Федерации «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей» от ДД.ММ.ГГГГ, центром финансового обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес> ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно выплачивалась военная пенсия в размере не менее 9371 рубль 55 копеек ежемесячно путем перечисления денежных средств на его лицевой счет №, открытый в дополнительном офисе ОАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а всего было выплачено в общей сумме 261114 рублей 39 копеек, что составляет крупный размер, которые ФИО2, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили федеральному бюджету Российской Федерации в лице распорядителя - Военного комиссариата 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 261114 рублей 39 копеек.

Тоже неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в феврале 2012 года, находясь в а. 

<

адрес>, точные время и место не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, подыскало раннее ему знакомого ФИО13, которому предложило вступить в предварительный преступный сговор с целью совершения совместных преступных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств при получении выплат, а именно незаконного оформления военной пенсии, за денежное вознаграждение в сумме 200000 рублей посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, и его представления в военный комиссариат для последующего оформления и получения военной пенсии.

ФИО13, зная, что он не имеет достаточной для получения пенсии выслуги лет в Вооруженных силах Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в этот же день в феврале 2012 года, находясь там же, точные время и место не установлены, согласился вступить в предварительный преступный сговор с этим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и принять участие в хищении бюджетных денежных средств, посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, содержащего заведомо ложные сведения о прохождении им военной службы по контракту, для незаконного получения социальных выплат - военной пенсии.

Реализуя задуманное, ФИО13 будучи заинтересованным в незаконном получении им прибыли от хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в начале мая 2012 года, точная дата не установлена, около 14 часов 00 минут, находясь совместно с другими неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в салоне автомобиля на въезде в а. 

<

адрес>, точное место не установлено, передал неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 200000 рублей и пакет своих документов, а именно: копию паспорта, оригинал военного билета, копию свидетельства о заключении брака, копию страхового свидетельства, копию аттестата о среднем образовании, копию свидетельства о рождении, копию диплома о среднем (полном) общем образовании, копию паспорта супруги, копию свидетельства о рождении супруги, копии паспортов детей, автобиографию, для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту. При этом указанные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо знали, что ФИО13 в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, военная пенсия не может быть назначена, так как последний военную службу по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации не проходил.

Затем неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в период с начала мая 2012 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному преступному плану и отведенной ему роли, передало неустановленным лицам из числа сотрудников Штаба вышеуказанный пакет документов ФИО13 для формирования подложного личного дела военнослужащего по контракту.

В период с начала мая 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица из числа сотрудников Штаба, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в соответствии с отведенной им ролью, заведомо зная, что ФИО13 военную службу по контракту не проходил, неустановленным следствием способом организовали изготовление подложных документов личного дела военнослужащего по контракту, в том числе: выписку из приказа командира войсковой части 27777 № от ДД.ММ.ГГГГ; расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию на ДД.ММ.ГГГГ; денежный аттестат АЦ №; послужной список ФИО13; выписку из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола № заседания аттестационной комиссии войсковой части пп 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость № сдачи зачетов по физической подготовке для определения пригодности к военной службе по контракту от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; предписание войсковой части пп 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 27777 № от ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию преступного плана, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, в период с начала мая 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, получило от неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба личное дело военнослужащего по контракту ФИО13 № ДВ 89589, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения о прохождении последним военной службы по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте передало ФИО3 для последующего представления в военный комиссариат 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м для оформления ФИО13 социальных выплат - военной пенсии.

Продолжая реализацию задуманного ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес>, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного военного комиссариата, заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложное личное дело военнослужащего по контракту ФИО13 № ДВ 89589, содержащее ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, скрыв данный факт от работников указанного отделения.

Продолжая реализацию задуманного ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес> представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного Военного комиссариата подписанное им заявление о назначении ему пенсии по выслуге лет, скрыв от работников указанного отделения факт того, что он военную службу по контракту не проходил и не имел достаточной для получения пенсии выслуги лет в Вооруженных силах Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Указанными совместными и согласованными действиями неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО13 и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба ввели в заблуждение работников военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м относительно наличия у ФИО13 права на получения социальной выплаты - военной пенсии по выслуге лет.

Введенные в заблуждение вышеуказанными действиями неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО13 и неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба, работники военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, не подозревая об истинных намерениях участников преступного сговора и не зная, что ФИО13 в действительности не проходил военную службу по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, приняли личное дело военнослужащего по контракту ФИО13 № ДВ 89589, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения, для оформления ему социальных выплат - военной пенсии в соответствии с требованиями закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

На основании материалов предоставленного ФИО13 заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложного личного дела военнослужащего по контракту ФИО13 № ДВ 89589 и заявления последнего о назначении ему пенсии по выслуге лет, ФИО13 в установленном законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № порядке, введенными в заблуждение действиями участников преступного сговора сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> произведен расчет на пенсию за выслугу лет и начислена социальная выплата - военная пенсия за выслугу лет, которая подлежала выплате ему с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанного расчета на пенсию за выслугу лет и в соответствии с двухсторонним соглашением между ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время ПАО «Сбербанк России») и Министерством обороны Российской Федерации «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей» от ДД.ММ.ГГГГ, центром финансового обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес> ФИО13 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно выплачивалась военная пенсия в размере не менее 3692 рублей 35 копеек ежемесячно путем перечисления денежных средств на его лицевой счет №, открытый в дополнительном офисе ОАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а всего было выплачено в общей сумме 205554 рубля 10 копеек, которые ФИО13, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили федеральному бюджету Российской Федерации в лице распорядителя - Военного комиссариата 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 205554 рубля 10 копеек.

Тоже неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в а. 

<

адрес>, точные время и место не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, предложило ФИО23 O.K. вступить в предварительный преступный сговор с целью совершения совместных преступных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств при получении выплат, а именно незаконного оформления военной пенсии, за денежное вознаграждение в сумме 190000 рублей посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, и его представления в военный комиссариат для последующего оформления и получения военной пенсии.

ФИО23 O.K., зная, что он не проходил военную службу по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в марте 2012 года, точные время и дата не установлены, находясь у себя в домовладении по адресу: 

<

адрес>, а. Шарахалсун, 

<

адрес>, согласился вступить в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и принять участие в хищении бюджетных денежных средств, посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, для незаконного получения социальных выплат - военной пенсии.

Реализуя задуманное, ФИО23 O.K. будучи заинтересованным в незаконном получении им прибыли от хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в июне 2012 года, около 22 часов 00 минут, точная дата не установлена, находясь возле детского сада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а. Шарахалсун, 

<

адрес> «А», передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 190000 рублей и пакет своих документов, а именно: оригинал военного билета, копию страхового свидетельства, копию паспорта, копии свидетельств о рождении детей, копию свидетельства о рождении, копию удостоверения ветерана боевых действий, копию свидетельства о заключении брака, для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, которые это неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в июне 2012 года, на следующий день, после передачи ему денежных средств и пакета документов ФИО23 O.K., находясь в 

<

адрес>, точные время и место не установлены, через неустановленного водителя пассажирского рейсового автобуса передало другому неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в 

<

адрес> края для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту. При этом неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо знал, что ФИО23 O.K. в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, военная пенсия не может быть назначена, так как последний военную службу по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации не проходил.

Другое неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в период с июня 2012 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному преступному плану и отведенной ему роли, передало неустановленным лицам из числа сотрудников Штаба вышеуказанный пакет документов ФИО23 O.K. для формирования подложного личного дела военнослужащего по контракту.

В период с июня 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица из числа сотрудников Штаба, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в соответствии с отведенной им ролью, заведомо зная, что ФИО23 O.K. военную службу по контракту не проходил, неустановленным следствием способом организовали изготовление подложных документов личного дела военнослужащего по контракту, в том числе: выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; денежный аттестат АЦ №; послужной список на ФИО23 O.K.; свидетельство о рождении ФИО23 O.K. от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о неполном среднем образовании; автобиографию на ФИО23 O.K. от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа войсковой части пп 92507 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 92507 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 92507 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 92507 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 92507 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола № заседания аттестационной комиссии войсковой части- полевая почта 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; предписание войсковой части пп 71446 ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; лист беседы от ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию преступного плана, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, в период с июня 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, получило от неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба личное дело военнослужащего по контракту ФИО23 O.K. № ДВ 89386, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения о прохождении последним военной службы по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте передало другому неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующего представления в военный комиссариат 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м для оформления ФИО23 O.K. социальных выплат - военной пенсии.

Продолжая реализацию задуманного ФИО23 O.K., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес>, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного военного комиссариата, полученное заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложное личное дело военнослужащего по контракту ФИО23 O.K. № ДВ 89386, содержащее ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, скрыв данный факт от работников указанного отделения.

Продолжая реализацию задуманного ФИО23 O.K., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес> представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного Военного комиссариата подписанное им заявление о назначении ему пенсии по выслуге лет, скрыв от работников указанного отделения факт того, что он военную службу по контракту не проходил и не имел достаточной для получения пенсии выслуги лет в Вооруженных силах Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Указанными совместными и согласованными действиями неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО23 O.K. и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба ввели в заблуждение работников военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м относительно наличия у ФИО23 O.K. права на получения социальной выплаты - военной пенсии по выслуге лет.

Введенные в заблуждение вышеуказанными действиями неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО23 O.K. и неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба, работники военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, не подозревая об истинных намерениях участников преступного сговора и не зная, что ФИО23 O.K. в действительности не проходил военную службу по контракту в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, приняли личное дело военнослужащего по контракту ФИО23 O.K. № ДВ 89386, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения, для оформления ему социальных выплат - военной пенсии в соответствии с требованиями Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

На основании материалов предоставленного ФИО23 O.K. заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложного личного дела военнослужащего по контракту ФИО23 O.K. № ДВ 89386 и заявления последнего о назначении ему пенсии по выслуге лет, ФИО23 O.K. в установленном Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № порядке, введенными в заблуждение действиями участников преступного сговора сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> произведен расчет на пенсию за выслугу лет и начислена социальная выплата - военная пенсия за выслугу лет, которая подлежала выплате ему с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанного расчета на пенсию за выслугу лет и в соответствии с двухсторонним соглашением между ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время ПАО «Сбербанк России») и Министерством обороны Российской Федерации «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей» от ДД.ММ.ГГГГ, центром финансового обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес> ФИО23 O.K. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно выплачивалась военная пенсия в размере не менее 7236 рублей 27 копеек ежемесячно путем перечисления денежных средств на его лицевой счет №, открытый в дополнительном офисе ОАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ставка 

<

адрес>, а всего было выплачено в общей сумме 194212 рублей 35 копеек, которые ФИО23 O.K. и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили федеральному бюджету Российской Федерации в лице распорядителя - Военного комиссариата 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 194212 рублей 35 копеек.

Кроме того, тоже неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в августе 2012 года, находясь в домовладении ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а. Сабан-Антуста, ул. X. ФИО14, 

<

адрес>, точные время и дата не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, подыскало раннее знакомого ФИО7, которому предложило вступить в предварительный преступный сговор с целью совершения совместных преступных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств при получении выплат, а именно незаконного оформления военной пенсии, за денежное вознаграждение в сумме 280000 рублей посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о выслуге свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, и его представления в военный комиссариат для последующего оформления и получения военной пенсии, подыскав его таким образом.

ФИО7, зная, что он не имеет выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в сентябре 2012 года, находясь там же, точные время и дата не установлены, согласился вступить в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и принять участие в хищении бюджетных денежных средств, посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о прохождении им военной службы по контракту, для незаконного получения социальных выплат - военной пенсии.

Реализуя задуманное, ФИО7 будучи заинтересованным в незаконном получении им прибыли от хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в октябре 2012 года, точные время и дата не установлены, находясь в неустановленном месте передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 280000 рублей и пакет своих документов, а именно: оригинал военного билета, копию страхового свидетельства, копию удостоверения ветерана боевых действий, копию паспорта, копию свидетельства о восьмилетнем образовании, копию свидетельства о рождении, копию свидетельства о заключении брака, копию свидетельства о рождении ребенка, копию паспорта супруги, копии паспортов детей, для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту. При этом неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо знали, что ФИО7 в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, военная пенсия не может быть назначена, так как последний не имеет выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации.

Другое неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в период с октября 2012 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному преступному плану и отведенной ему роли, передал неустановленным лицам из числа сотрудников Штаба вышеуказанный пакет документов ФИО7 для формирования подложного личного дела военнослужащего по контракту.

В период с октября 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица из числа сотрудников Штаба, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в соответствии с отведенной им ролью, заведомо зная, что ФИО7 не имеет выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, неустановленным следствием способом организовали изготовление подложных документов личного дела военнослужащего по контракту, в том числе: выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию на ДД.ММ.ГГГГ; денежный аттестат БВ №; послужной список на ФИО7; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; справку из военного госпиталя от ДД.ММ.ГГГГ; предписание войсковой части 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о восьмилетнем образовании; свидетельство о заключении брака; свидетельство о рождении; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 73947; выписку из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию от ДД.ММ.ГГГГ; заключение старших начальников, аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; предписание войсковой части пп 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; предписание войсковой части пп 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; лист беседы от ДД.ММ.ГГГГ; справку из войсковой части 98311 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая реализацию преступного плана, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, в период с октября 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, получило от неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба личное дело военнослужащего по контракту ФИО7 № ДВ 89182, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения о наличии у последнего выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ передал для последующего представления в военный комиссариат 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м для оформления ФИО7 социальных выплат - военной пенсии.

Продолжая реализацию задуманного ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес>, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного военного комиссариата, полученное неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложное личное дело военнослужащего по контракту ФИО7 № ДВ 89182, содержащее ложные и недостоверные сведения о наличии у последнего выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, скрыв данный факт от работников указанного отделения.

Продолжая реализацию задуманного ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес> представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного Военного комиссариата подписанное им заявление о назначении ему пенсии по выслуге лет, скрыв от работников указанного отделения факт того, что он выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации не имел, установленную Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Указанными совместными и согласованными действиями неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО7 и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба ввели в заблуждение работников военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м относительно наличия у ФИО7 права на получения социальной выплаты - военной пенсии по выслуге лет.

Введенные в заблуждение вышеуказанными действиями неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО7 и неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба, работники военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, не подозревая об истинных намерениях участников преступного сговора и не зная, что ФИО7 в действительности не имеет выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, приняли личное дело военнослужащего по контракту ФИО7 № ДВ 89182, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения, для оформления ему социальных выплат - военной пенсии в соответствии с требованиями закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

На основании материалов предоставленного ФИО7 заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложного личного дела военнослужащего по контракту ФИО7 № ДВ 89182 и заявления последнего о назначении ему пенсии по выслуге лет, ФИО7 в установленном законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № порядке, введенными в заблуждение действиями участников преступного сговора сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> произведен расчет на пенсию за выслугу лет и начислена социальная выплата - военная пенсия за выслугу лет, которая подлежала выплате ему с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанного расчета на пенсию за выслугу лет и в соответствии с двухсторонним соглашением между ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время ПАО «Сбербанк России») и Министерством обороны Российской Федерации «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей» от ДД.ММ.ГГГГ, центром финансового обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес> ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно выплачивалась военная пенсия в размере не менее 9157 рублей 35 копеек ежемесячно путем перечисления денежных средств на его лицевой счет №, открытый в дополнительном офисе ОАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а всего было выплачено в общей сумме 255439 рублей 43 копейки, что составляет крупный размер, которые ФИО7, другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили федеральному бюджету Российской Федерации в лице распорядителя - Военного комиссариата 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 255439 рублей 43 копейки.

Аналогичным образом тоже неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в июне 2013 года, точные время и дата не установлены, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ролью, предложило ФИО8 вступить в предварительный преступный сговор с целью совершения совместных преступных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств при получении выплат, а именно незаконного оформления военной пенсии, за денежное вознаграждение в сумме 270000 рублей посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о выслуге свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, и его представления в военный комиссариат для последующего оформления и получения военной пенсии, подыскав его таким образом.

ФИО8, зная, что он не имеет выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в этот же день в июне 2013 года, точные время и дата не установлены, согласился вступить в предварительный преступный сговор с другими неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и принять участие в хищении бюджетных денежных средств, посредством изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у ФИО8 выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, для незаконного получения социальных выплат - военной пенсии.

Реализуя задуманное, ФИО8, будучи заинтересованным в незаконном получении им прибыли от хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в начале июля 2013 года, точные время и дата не установлены, передал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 270000 рублей и пакет своих документов, а именно: оригинал военного билета, копию страхового свидетельства, копию паспорта, копию свидетельства о заключении брака, копию паспорта супруги, копии свидетельств о рождении детей, копию диплома по профессионально-техническому образованию, для изготовления подложного личного дела военнослужащего по контракту. При этом неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо знали, что ФИО8 в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, военная пенсия не может быть назначена, так как последний не имеет выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации.

Неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в период с начала июля 2013 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному преступному плану и отведенной роли, передало неустановленным лицам из числа сотрудников Штаба вышеуказанный пакет документов ФИО8 для формирования подложного личного дела военнослужащего по контракту.

В период с начала июля 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица из числа сотрудников Штаба, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в соответствии с отведенной им ролью, заведомо зная, что ФИО8 не имеет выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, неустановленным следствием способом организовали изготовление подложных документов личного дела военнослужащего по контракту, в том числе: выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию на ДД.ММ.ГГГГ; денежный аттестат БО №; послужной список на ФИО8; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; автобиографию от ДД.ММ.ГГГГ; диплом А №; справку из военного госпиталя № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части 73947 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 73947 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 92507 № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 92507 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части 92507 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 92507 № от ДД.ММ.ГГГГ; аттестацию от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 92507 № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части 92507 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части пп 92507 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку. из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт о прохождении военной службы в войсковой части 71446 от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа по управлению войсковой части пп 71446 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из приказа командира войсковой части 98311 № от ДД.ММ.ГГГГ; справку от ДД.ММ.ГГГГ; лист беседы от ДД.ММ.ГГГГ; предписание 98311 от ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию преступного плана, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, в период с начала июля 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, получило от неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба личное дело военнослужащего по контракту ФИО8 № ДВ 89865, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения о наличии у последнего выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ передало для последующего представления в военный комиссариат 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м для оформления ФИО8 социальных выплат - военной пенсии.

Продолжая реализацию задуманного ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с начала июля 2013 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенному по адресу: 

<

адрес>, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного военного комиссариата, заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложное личное дело военнослужащего по контракту ФИО8 № ДВ 89865, содержащее ложные и недостоверные сведения о наличии у последнего выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, скрыв данный факт от работников указанного отделения.

Продолжая реализацию задуманного ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, совместно с другим неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, расположенного по адресу: 

<

адрес> представил в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела указанного Военного комиссариата подписанное им заявление о назначении ему пенсии по выслуге лет, скрыв от работников указанного отделения факт того, что он выслугу свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации не имел, установленную Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Указанными совместными и согласованными действиями неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО8 и неустановленные лица из числа сотрудников Штаба ввели в заблуждение работников военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м относительно наличия у ФИО8 права на получения социальной выплаты - военной пенсии по выслуге лет.

Введенные в заблуждение вышеуказанными действиями неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО8 и неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба, работники военного комиссариата 

<

адрес> по Туркменскому и 

<

адрес>м, не подозревая об истинных намерениях участников преступного сговора и не зная, что ФИО8 в действительности не имеет выслуги свыше 20 лет в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, приняли личное дело военнослужащего по контракту ФИО8 № ДВ 89865, содержащее заведомо для участников преступного сговора ложные и недостоверные сведения, для оформления ему социальных выплат - военной пенсии в соответствии с требованиями Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

На основании материалов предоставленного ФИО8 заведомо для него и остальных участников преступного сговора подложного личного дела военнослужащего по контракту ФИО8 № ДВ 89865 и заявления последнего о назначении ему пенсии по выслуге лет, ФИО8 в установленном Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № порядке, введенными в заблуждение действиями участников преступного сговора сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> произведен расчет на пенсию за выслугу лет и начислена социальная выплата - военная пенсия за выслугу лет, которая подлежала выплате ему с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанного расчета на пенсию за выслугу лет и в соответствии с двухсторонним соглашением между ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время ПАО «Сбербанк России») и Министерством обороны Российской Федерации «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей» от ДД.ММ.ГГГГ, центром финансового обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес> ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно выплачивалась военная пенсия в размере не менее 5252 рублей ежемесячно путем перечисления денежных средств на его лицевой счет №, открытый в дополнительном офисе ОАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а всего было выплачено в общей сумме 218594 рубля 28 копеек, которые ФИО8 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленных лиц из числа сотрудников Штаба похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили федеральному бюджету Российской Федерации в лице распорядителя - Военного комиссариата 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 218594 рубля 28 копеек.

Подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО12 предъявлено обвинение в совершении преступления, за которое наказание не превышает десяти лет лишения свободы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательств заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательств заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательств заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательств заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательств заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательств заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательств заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательств заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательств заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО12 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как вина подсудимых в совершении преступлений доказана, вину свою они признали полностью и согласились с предъявленным им обвинением.

Представитель потерпевшего ФИО15 в судебное заседание представил заявления, в которых указал, что не возражает против рассмотрения уголовных дел в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО12 в особом порядке. Наказание просил назначить на усмотрение суда. Также просил удовлетворить поданные иски о возмещении причинённого ущерба.

Суд удостоверился, что подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО12 осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, что указанное ходатайство было заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками. 

Также суд удостоверился, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО12 осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Кроме того суд учитывает, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО12 признали свою вину полностью и каждый из них согласился с предъявленным обвинением. 

В силу указанного суд считает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и поэтому имеются основания для принятия судебного решения в особом порядке. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу стороной обвинения, поэтому суд постановляет в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО12 обвинительный приговор.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимых ФИО2, ФИО5, ФИО11 и ФИО7 и назначении им наказания суд считает необходимым указать, что Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 325-ФЗ, то есть после окончания указанными подсудимыми преступных действий, в часть 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации были внесены изменения в части назначения наказания за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и максимальный срок наказания был увеличен с пяти до шести лет лишения свободы, что ухудшило положение указанных подсудимых.

В то же время частью 1 статьи 9 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния.

Частью 1 статьи 10 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

В силу указанного, действия подсудимого ФИО2 по факту незаконного получения денежных средств из средств федерального бюджета по линии Министерства обороны Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до внесения указанных изменений, суд квалифицирует по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ), так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Также действия подсудимого ФИО5 по факту незаконного получения денежных средств из средств федерального бюджета по линии Министерства обороны Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ), так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Аналогичным образом действия подсудимого ФИО7 по факту незаконного получения денежных средств из средств федерального бюджета по линии Министерства обороны Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ), так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме того, действия подсудимого ФИО11 по факту незаконного получения денежных средств из средств федерального бюджета по линии Министерства обороны Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ), так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Также суд считает необходимым указать, что статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации (части 3 и 4) предусмотрено, что преступлениями средней тяжести признаются умышленные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы, а тяжкими преступлениями признаются умышленные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Таким образом, преступления, совершённые указанными выше подсудимыми ФИО2, ФИО5, ФИО11, ФИО7 и квалифицированные судом по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ), относятся к преступлениям средней тяжести, так как они совершены до вступления в силу указанных выше изменений.

Действия подсудимого ФИО4 по факту незаконного получения денежных средств из средств федерального бюджета по линии Министерства обороны Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимого ФИО3 по факту незаконного получения денежных средств из средств федерального бюджета по линии Министерства обороны Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимого ФИО6 по факту незаконного получения денежных средств из средств федерального бюджета по линии Министерства обороны Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимого ФИО8 по факту незаконного получения денежных средств из средств федерального бюджета по линии Министерства обороны Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимого ФИО12 по факту незаконного получения денежных средств из средств федерального бюджета по линии Министерства обороны Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО2 ранее не судим (т. 5 л.д. 177, 178), по месту жительства характеризуется положительно (т. 5 л.д. 183); у врача психиатра и врача нарколога на учете не состоит (т. 5 л.д. 180), не работает, имеет одного малолетнего ребёнка (т.5 л.д. 174) и имеет одного несовершеннолетнего ребёнка (т. 5 л.д. 173).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с пунктами «г, и, к» части 1 статьи 61 УК РФ являются: наличие у подсудимого малолетнего ребёнка, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признаёт наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребёнка и его раскаяние в совершении преступления.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его поведение во время совершения преступлений, последствия совершенных преступлений, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, а также особенности применения особого порядка судебного разбирательства, указанных в ч. 7 ст. 316 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, с учётом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая имеющиеся данные о семейном и имущественном положении подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого суд не считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа и считает необходимым назначить ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ) наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При этом суд не находит оснований для применения при назначении ФИО2 наказания требований статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

В то же время, с учётом того, что подсудимый ФИО2 ранее не судим, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

ФИО4 не имеет судимости (т. 6 л.д. 35, 36), по месту жительства характеризуется положительно (т. 6 л.д. 39); у врача психиатра и врача нарколога на учете не состоит (т. 6 л.д. 41), не работает, имеет одного малолетнего ребёнка (т.6 л.д. 51) и имеет одного несовершеннолетнего ребёнка (т. 6 л.д. 50).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в соответствии с пунктами «г, и, к» части 1 статьи 61 УК РФ являются: наличие у подсудимого малолетнего ребёнка, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признаёт наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребёнка (т. 6 л.д. 50), его раскаяние в совершении преступления и то обстоятельство, что его супруга ФИО16 является инвалидном второй группы (т. 6 л.д. 45-47). 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО4, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его поведение во время совершения преступлений, последствия совершенных преступлений, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, а также особенности применения особого порядка судебного разбирательства, указанных в ч. 7 ст. 316 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, с учётом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая имеющиеся данные о семейном и имущественном положении подсудимого, учитывая имеющиеся у подсудимого благодарность и грамоты при прохождении воинской службы в 2006-2008 годах, учитывая состояние его здоровья, учитывая материальное положение подсудимого суд не считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде штрафа и считает необходимым назначить ФИО4 за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При этом суд не находит оснований для применения при назначении ФИО4 наказания требований статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

В то же время, с учётом того, что подсудимый ФИО4 ранее не судим, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

ФИО3 не имеет судимости (т. 7 л.д. 76, 77), по месту жительства характеризуется положительно (т. 6 л.д. 81); у врача психиатра и врача нарколога на учете не состоит (т. 6 л.д. 79), работает, имеет троих малолетних детей (т. 6 л.д. 2).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 УК РФ являются: наличие у подсудимого троих малолетних детей, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признаёт его раскаяние в совершении преступления.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО3, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его поведение во время совершения преступлений, последствия совершенных преступлений, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, а также особенности применения особого порядка судебного разбирательства, указанных в ч. 7 ст. 316 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, с учётом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая имеющиеся данные о семейном и имущественном положении подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого суд не считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа и считает необходимым назначить ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При этом суд не находит оснований для применения при назначении ФИО3 наказания требований статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

В то же время, с учётом того, что подсудимый ФИО3 не имеет судимости, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

ФИО6 ранее не судим (т. 6 л.д. 38, 39), по месту жительства характеризуется положительно (т. 6 л.д. 41); у врача психиатра и врача нарколога на учете не состоит (т. 6 л.д. 74), безработный, имеет двух малолетних ребёнка (т. 6 л.д. 42).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии с пунктами «г, и, к» части 1 статьи 61 УК РФ являются: наличие у подсудимого малолетних детей, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признаёт его раскаяние в совершении преступления и то обстоятельство, что его супруга ФИО17 является инвалидном третьей группы. Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6, является его участие в боевых действиях, что подтверждено удостоверением «Ветерана боевых действий», выданным ДД.ММ.ГГГГ.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО6, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его поведение во время совершения преступлений, последствия совершенных преступлений, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, а также особенности применения особого порядка судебного разбирательства, указанных в ч. 7 ст. 316 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, с учётом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая имеющиеся данные о семейном и имущественном положении подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого суд не считает возможным назначить ФИО6 наказание в виде штрафа и считает необходимым назначить ФИО6 за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При этом суд не находит оснований для применения при назначении ФИО6 наказания требований статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

В то же время, с учётом того, что подсудимый ФИО6 ранее не судим, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

ФИО5 не имеет судимости (т. 6 л.д. 43,44), по месту жительства характеризуется положительно (т. 6 л.д. 47); у врача психиатра и врача нарколога на учете не состоит (т. 6 л.д. 49), не работает, имеет одного малолетнего ребёнка (т. 6 л.д. 42).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, в соответствии с пунктами «г, и, к» части 1 статьи 61 УК РФ являются: наличие у подсудимого малолетнего ребёнка, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признаёт его раскаяние в совершении преступления.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО5, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его поведение во время совершения преступлений, последствия совершенных преступлений, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, а также особенности применения особого порядка судебного разбирательства, указанных в ч. 7 ст. 316 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, с учётом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая имеющиеся данные о семейном и имущественном положении подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого суд не считает возможным назначить ФИО5 наказание в виде штрафа и считает необходимым назначить ФИО5 за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ) наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При этом суд не находит оснований для применения при назначении ФИО5 наказания требований статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

В то же время, с учётом того, что подсудимый ФИО5 не имеет судимости, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

ФИО7 ранее не судим (т. 6 л.д. 34, 35, по месту жительства и работы характеризуется положительно (т. 6 л.д. 37, 40); у врача психиатра и врача нарколога на учете не состоит (т. 6 л.д. 42).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, в соответствии с пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ являются: его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО7, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признаёт его раскаяние в совершении преступления, а также его участие в боевых действиях, что подтверждено удостоверением «Ветерана боевых действий», выданным ДД.ММ.ГГГГ.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО7, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его поведение во время совершения преступлений, последствия совершенных преступлений, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, а также особенности применения особого порядка судебного разбирательства, указанных в ч. 7 ст. 316 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, с учётом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая имеющиеся данные о семейном и имущественном положении подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого суд не считает возможным назначить ФИО7 наказание в виде штрафа и считает необходимым назначить ФИО7 за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ) наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При этом суд не находит оснований для применения при назначении ФИО7 наказания требований статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

В то же время, с учётом того, что подсудимый ФИО7 ранее не судим, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

ФИО8 не имеет судимости (т. 6 л.д. 37, 38), по месту жительства характеризуется положительно (т. 6 л.д. 40); у врача психиатра и врача нарколога на учете не состоит (т. 6 л.д. 43), не работает, имеет одного малолетнего ребёнка (т. 6 л.д. 36).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, в соответствии с пунктами «г, и, к» части 1 статьи 61 УК РФ являются: наличие у подсудимого малолетнего ребёнка, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признаёт его раскаяние в совершении преступления.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО8, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его поведение во время совершения преступлений, последствия совершенных преступлений, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, а также особенности применения особого порядка судебного разбирательства, указанных в ч. 7 ст. 316 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, с учётом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая имеющиеся данные о семейном и имущественном положении подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого суд не считает возможным назначить ФИО8 наказание в виде штрафа и считает необходимым назначить ФИО8 за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При этом суд не находит оснований для применения при назначении ФИО8 наказания требований статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

В то же время, с учётом того, что подсудимый ФИО8 ранее не судим, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

ФИО18 ранее не судим (т. 6 л.д. 44, 45), по месту жительства характеризуется положительно (т. 6 л.д. 47); у врача психиатра и врача нарколога на учете не состоит (т. 6 л.д. 50), не работает, является инвалидом третьей группы, имеет двоих малолетних детей (т. 6 л.д. 42, 43).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО18, в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 УК РФ являются: наличие у подсудимого малолетних детей, и его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО18, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признаёт его раскаяние в совершении преступления и имеющуюся у него инвалидность третьей группы.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО18, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его поведение во время совершения преступлений, последствия совершенных преступлений, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, а также особенности применения особого порядка судебного разбирательства, указанных в ч. 7 ст. 316 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, с учётом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая имеющиеся данные о семейном и имущественном положении подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого суд не считает возможным назначить ФИО18 наказание в виде штрафа и считает необходимым назначить ФИО18 за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При этом суд не находит оснований для применения при назначении ФИО18 наказания требований статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

В то же время, с учётом того, что подсудимый ФИО18 ранее не судим, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

ФИО11 не имеет судимости (т. 6 л.д. 185, 186), по месту жительства характеризуется положительно (т. 6 л.д. 189); у врача психиатра и врача нарколога на учете не состоит (т. 6 л.д. 191), не работает, имеет двоих малолетних детей (т. 6 л.д. 183, 184).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 УК РФ являются: наличие у подсудимого малолетних детей, и его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признаёт его раскаяние в совершении преступления и добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления и его участие в боевых действиях, что подтверждено удостоверением «Ветерана боевых действий», выданным ДД.ММ.ГГГГ.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО11, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его поведение во время совершения преступлений, последствия совершенных преступлений, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, а также особенности применения особого порядка судебного разбирательства, указанных в ч. 7 ст. 316 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, с учётом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая имеющиеся данные о семейном и имущественном положении подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого суд не считает возможным назначить ФИО11 наказание в виде штрафа и считает необходимым назначить ФИО11 за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ) наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При этом суд не находит оснований для применения при назначении ФИО11 наказания требований статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

В то же время, с учётом того, что подсудимый ФИО11 ранее не судим, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Пункт 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» предусматривает освобождение от наказания лиц, по уголовным делам о преступлениях, которые совершены до вступления в силу настоящего постановления, если суд признает необходимым назначить наказание условно или не связанное с лишением свободы.

Пунктом 22 постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «О порядке применения Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» предусмотрено, что в случае, если вопрос о применении акта об амнистии возникнет по истечении шести месяцев со дня вступления в силу Постановления об амнистии, оно исполняется в порядке, предусмотренном пунктом 1 настоящего Постановления, которым предусмотрено, что на суды возложено применение указанного акта об амнистии в отношении условно осужденных и осужденных, отбывание наказания которым отсрочено в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации, за исключением осужденных, отбывание наказания которым отсрочено в порядке статьи 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В рассматриваемом случае подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО12 ранее не судимы, каждый из них совершил одно преступление, которые относится к преступлениям средней тяжести, не входящим в перечень преступлений, изложенных в пункте 13 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № ГД, которые исключают применение данной амнистии. При этом совершение ими указанных преступлений, каждого отдельно, было окончено до конца 2014 года, то есть до вступления в силу Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».

Кроме того судом признано необходимым назначить осужденным ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО12 наказание в виде лишения свободы условно.

В силу указанного суд считает необходимым применить к указанным подсудимым Постановление Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» и в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 27 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым освободить подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО12 от наказания, и, в соответствии с требованиями пункта 12 указанного Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № ГД, снять судимость с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО12 как с лиц, освобожденных от наказания на основании пункта 9 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № ГД.

Гражданский иск по делу заявлен потерпевшими Военным комиссариатом 

<

адрес> на сумму 205554 (двести пять тысяч пятьсот пятьдесят четыре) рубля 10 копеек о взыскании ущерба с ФИО3, 215148 (двести пятнадцать тысяч сто сорок восемь) рублей 23 копейки о взыскании ущерба с ФИО12, 305055 (триста пять тысяч пятьдесят пять) рублей 07 копеек о взыскании ущерба с ФИО11 Заявленные иски подлежат удовлетворению на указанные суммы, так как вина ФИО3, ФИО19 и ФИО11 в совершении указанных преступлений доказана, как и размер причинённого ущерба, который подсудимыми не возмещён.

На основании изложенного, руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 27, ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освободить от назначенного наказания ФИО2.

В соответствии с пунктом 12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» снять судимость с ФИО2.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освободить от назначенного наказания ФИО4.

В соответствии с пунктом 12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» снять судимость с ФИО4.

Меру пресечения в отношении ФИО10 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освободить от назначенного наказания ФИО3.

В соответствии с пунктом 12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» снять судимость с ФИО3.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Гражданский иск потерпевшего Военного комиссариата 

<

адрес> к ФИО3 удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу Военного комиссариата 

<

адрес> 205554 (двести пять тысяч пятьсот пятьдесят четыре) рубля 10 копеек.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освободить от назначенного наказания ФИО6.

В соответствии с пунктом 12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» снять судимость с ФИО6.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освободить от назначенного наказания ФИО5.

В соответствии с пунктом 12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» снять судимость с ФИО5.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освободить от назначенного наказания ФИО7.

В соответствии с пунктом 12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» снять судимость с ФИО7.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освободить от назначенного наказания ФИО8.

В соответствии с пунктом 12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» снять судимость с ФИО8.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освободить от назначенного наказания ФИО12.

В соответствии с пунктом 12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» снять судимость с ФИО12.

Меру пресечения в отношении ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Гражданский иск потерпевшего Военного комиссариата 

<

адрес> к ФИО12 удовлетворить. Взыскать с ФИО12 в пользу Военного комиссариата 

<

адрес> 215148 (двести пятнадцать тысяч сто сорок восемь) рублей 23 копейки.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освободить от назначенного наказания ФИО11.

В соответствии с пунктом 12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» снять судимость с ФИО11.

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Гражданский иск потерпевшего Военного комиссариата 

<

адрес> к ФИО11 удовлетворить. Взыскать с ФИО11 в пользу Военного комиссариата 

<

адрес> 305055 (триста пять тысяч пятьдесят пять) рублей 07 копеек.

Вещественные доказательства: 

личное дело военнослужащего по контракту ФИО2 № ДВ 89312, расчет на удержание переполученной пенсии ФИО2, на 1 листе, лицевой счет ФИО2 на 2 листах, компакт-диск, с надписью Verbatim CD-R 80Mm/700 Mb/52x compact disk, с информацией по запросу из Сберегательного банка России за №Е-02-23/3 06673, полученный по запросу от ДД.ММ.ГГГГ из Сберегательного банка, хранящиеся в материалах уголовного дела №, из которого были выделены уголовные дела в отношении указанных выше подсудимых, хранить в указанном уголовном деле до вынесения окончательного решения по делу.

Книгу учета личных дел прапорщиков, мичманов и военнослужащих контрактной службы, поступивших в отдел ВК СК по Арзгирскому и 

<

адрес>м, учётную карточку на имя ФИО2; карточку персонального учета пенсионера МО РФ на имя ФИО2, считать возвращёнными в военный комиссариат Арзгирского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 155-156).

Личное дело военнослужащего по контракту ФИО4 № ДВ 89273, расчет на удержание переполученной пенсии на лицевой счет ФИО4, компакт-диск, с надписью Verbatim CD-R 80Mm||700 Mb||52x compact disk, с информацией по запросу из Сберегательного банка России за №Е-02-23/3 06673, полученный по запросу от ДД.ММ.ГГГГ из Сберегательного банка, хранящиеся в материалах уголовного дела №, из которого были выделены уголовные дела в отношении указанных выше подсудимых, хранить в указанном уголовном деле до вынесения окончательного решения по делу.

Учетную карточку на имя ФИО4; карточку персонального учета пенсионера МО РФ на имя ФИО4, считать возвращёнными в военный комиссариат Арзгирского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>.

Личное дело военнослужащего по контракту ФИО13 № ДВ 89589, расчет на удержание переполученной пенсии ФИО13 на 1 листе, и лицевой счет ФИО13 на 2 листах, компакт-диск, с надписью Verbatim CD-R 80Mm||700 Mb||52x compact disk, с информацией по запросу из Сберегательного банка России за №Е-02-23/3 06673, полученный по запросу от ДД.ММ.ГГГГ из Сберегательного банка, хранящиеся в материалах уголовного дела №, из которого были выделены уголовные дела в отношении указанных выше подсудимых, хранить в указанном уголовном деле до вынесения окончательного решения по делу. (т. 5л.д. 63-64)

Учетную карточка на имя ФИО13; карточку персонального учета пенсионера МО РФ на имя ФИО13, считать возвращёнными в военный комиссариат Арзгирского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>.

Личное дело военнослужащего по контракту ФИО23 O.K. № ДВ 89386, расчет на удержание переполученной пенсии ФИО23 O.K. на 1 листе, лицевой счет ФИО23 O.K. на 2 листах (т. 4 л. д. 215-218), компакт-диск, с надписью Verbatim CD-R 80Mm||700 Mb||52x compact disk, с информацией по запросу из Сберегательного банка России за №Е-02-23/3 06673 (т. 5 л.д. 18-19), хранящиеся в материалах уголовного дела №, из которого были выделены уголовные дела в отношении указанных выше подсудимых, хранить в указанном уголовном деле до вынесения окончательного решения по делу.

Учетную карточку на имя ФИО23 O.K.; карточку персонального учета пенсионера МО РФ на имя ФИО23 O.K. (т. 4 л.д. 240-241), считать возвращёнными в военный комиссариат Арзгирского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>.

Личное дело военнослужащего по контракту ФИО5 № ДВ 88517, расчет на удержание переполученной пенсии ФИО5, на 1 листе, лицевой счет ФИО5 на 5 листах (т. 4 л.д. 241-244), компакт-диск, с надписью Verbatim CD-R 80Mm||700 Mb||52x compact disk, с информацией по запросу из Сберегательного банка России за №Е-02-23/306673 (т. 5 л.д. 40-41), хранящиеся в материалах уголовного дела №, из которого были выделены уголовные дела в отношении указанных выше подсудимых, хранить в указанном уголовном деле до вынесения окончательного решения по делу.

Учетную карточку на имя ФИО5; карточку персонального учета пенсионера МО РФ на имя ФИО5 (т. 5 л.д. 18-19) считать возвращёнными в военный комиссариат Арзгирского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>.

Личное дело военнослужащего по контракту ФИО7 № ДВ 89182, расчет на удержание переполученной пенсии ФИО7, на 1 листе, лицевой счет ФИО7 на 2 листах (т 4 л.д. 245-248), компакт-диск, с надписью Verbatim CD-R 80Mm||700 Mb||52x compact disk, с информацией по запросу из Сберегательного банка России за №Е-02-23/3 06673 (т. 5 л.д. 23-24) хранящиеся в материалах уголовного дела №, из которого были выделены уголовные дела в отношении указанных выше подсудимых, хранить в указанном уголовном деле до вынесения окончательного решения по делу.

Карточку персонального учета пенсионера МО РФ на имя ФИО7 (т. 5 л.д. 1-2) считать возвращёнными в военный комиссариат Арзгирского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>.

Личное дело военнослужащего по контракту ФИО8 № ДВ 89865, расчет на удержание переполученной пенсии ФИО8, на 1 листе, лицевой счет ФИО8 на 1 листе (т. 5 л.д. 193-196), компакт-диск с надписью Verbatim CD-R 80Mm||700 Mb||52x compact disk, с информацией по запросу из Сберегательного банка России за №Е-02-23/306673 (т. 5 л.д. 240-241), хранящиеся в материалах уголовного дела №, из которого были выделены уголовные дела в отношении указанных выше подсудимых, хранить в указанном уголовном деле до вынесения окончательного решения по делу.

Учетную карточку на имя ФИО8; карточку персонального учета пенсионера МО РФ на имя ФИО8 (т. 5 л.д. 218-219) считать возвращёнными в военный комиссариат Арзгирского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>.

Личное дело военнослужащего по контракту ФИО12 № ДВ 89251, расчет на удержание переполученной пенсии ФИО12, на 1 листе, лицевой счет ФИО12 на 2 листах (т. 4 л.д. 204-207), компакт-диск, с надписью Verbatim CD-R 80Mm||700 Mb||52x compact disk, с информацией по запросу из Сберегательного банка России за №Е-02-23/306673 (т. 5л.д. 250-251), хранящиеся в материалах уголовного дела №, из которого были выделены уголовные дела в отношении указанных выше подсудимых, хранить в указанном уголовном деле до вынесения окончательного решения по делу.

Учетную карточку на имя ФИО12, карточку персонального учета пенсионера МО РФ на имя ФИО12 т. 4 л.д. 229-230), считать возвращёнными в военный комиссариат Арзгирского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>.

Личное дело военнослужащего по контракту ФИО11 № ДВ 88552, расчет на удержание переполученной пенсии ФИО11, на 1 листе, лицевой счет ФИО11 на 6 листах (т. 5 л.д. 124-127), компакт-диск, с надписью Verbatim CD-R 80Mm||700 Mb||52x compact disk, с информацией по запросу из Сберегательного банка России за № (т. 5 л.д. 168-169), хранящиеся в материалах уголовного дела №, из которого были выделены уголовные дела в отношении указанных выше подсудимых, хранить в указанном уголовном деле до вынесения окончательного решения по делу.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.Д. Яроцкий

Подлинник приговора хранится в материалах 

уголовного дела № 1 - 59/2017 

Туркменского районного суда Ставропольского края.